4. Præterea probatur; nam sequitur ex opposita sententia, quòd homo possit pati martyrium pro dilectione Dei Authoris supernaturalis, absque auxilio gratiæ. Consequens non est dicendum; nam si posset pati martyrium absque Dei auxilio, posset consequi vltimam salutem absque auxilio gratiæ: dicitur enim Matth. 10. *Qui perdidit animam suam propter me, inueniet eam.* & August. ait, *Iniuriam facit Martyri, qui orat pro ipso.* Ergo. Sequela probatur: nam si potest diligere Deum super omnia absolute ex viribus naturæ: ergo potest eum diligere plus, quàm seipsum, & plus quàm vitam propriam: ergo poterit exponere vitam pro dilectione Dei: ergo poterit ex viribus naturæ pati martyrium pro dilectione Dei.

5. Respondent, quòd ad rationem martyrij non satis est, exponere vitam pro aliquo actu virtutis, sed necessariò requiritur ex dilectione Dei supernaturali, vt patet per Apost. 1.

ad Cor. 13. *Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil sum.* Sed contra est argumentum: nam, ut fatentur auctores oppositæ sententiæ, lex est statuta à Deo, ut qui fecerit totum, quod in se est diligendo Deum super omnia, &c. consequatur auxilium gratiæ, quo ille actus fiat supernaturalis, & qualis oportet ad salutem: ergo qui ex facultate naturæ diligit Deum super omnia, & exponit pro illo vitam propriam, ex facultate naturæ consequitur auxilium gratiæ, ut actus ille sit, qualis oportet ad verum martyrium: ergo ex viribus naturæ euadit martyr.

Sed contra obiicitur, S. Thom. 2. 6. 2. quæst. 171. art. 2. ad 3. docet expressè, actum aliquem esse supra naturam humanam dupliciter: vno modo, quantum ad substantiam actus, sicut miracula facere, & cognoscere occulta, & incerta diuinæ sapientiæ; & ad hos actus non datur homini donum gratiæ habitualis: alio

450 *De Auxiliis diuinae gratiae,*
alio modo est aliquid supra naturam
humanam, quantum ad modum a-
ctus, non autem quantum ad sub-
stantiam ipsius, sicut diligere Deum,
& cognoscere Deum in speculo crea-
turarum; & ad hoc datur donum
gratiæ habituale: ergo secundum S.
Thomam, actus dilectionis Dei su-
per omnia, ad quem datur gratia
habitualis, non excedit naturæ fa-
cultatem, quantum ad substantiam
actus, sed solum quantum ad mo-
dum, quatenus videlicet ille actus
est supernaturalis, aut meritorius
vitæ æternæ: ergo quantum ad sub-
stantiam poterit produci ex sola fa-
cultate naturæ. Eandem doctrinam
trahit quæst. 24. de verit. art. 14. in
Corp. vbi sic ait: *Est autem duplex bo-
num: quoddam, quod est humana natura
proportionatum; quoddam verò, quod ex-
cedit humana natura facultatem: & hæc
duo bona, si de actibus loquamur, non dif-
ferunt secundum substantiam actus, sed
secundum modum agendi.* Et idem do-
cet in solutione ad 1. & 2. eiusd. art.
vbi.